
COPIA 

 

 “UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 

 
__________________________________________________________________________ 

 

                          VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DEL    CONSIGLIO         N. 12 
 

__________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Surroga Assessore dimissionario           

 
L’anno duemiladiciassette addì undici del mese di luglio alle ore 19.30  in Venasca, nella 

solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto 

dell’Unione, vennero per oggi convocati i componenti  di questo Consiglio in seduta pubblica. 

 

All'appello risultano  : 

 
n. Cognome e nome Carica Comune Pres Assen 

1  DOVETTA Silvano Presidente Venasca X       

2  RINAUDO Milva Vice Presidente Costigliole Saluzzo X       

3  FINA Giovanni Assessore Melle X       

4  SAROGLIA Maurizio Enrico Assessore Rossana X       

5  DADONE Roberto Consigliere Sampeyre X       

6  ELLENA Roberto Consigliere Frassino X       

7  FORNIGLIA Roberto Consigliere Isasca X       

8  MUNARI Mario Consigliere Bellino X       

9  PATRILE Oliviero Francesco Consigliere Pontechianale       X (G) 

10  PICCO Andrea Consigliere Valmala       X 

11  PONTE Roberto Consigliere Piasco X       

 

Risultano pertanto n. 9 Presenti   e   n.  2 Assenti  

 

Con  l’avvalimento per questa seduta del Segretario del Comune di Venasca  MANFREDI 

Mariagrazia. 

 

Il Sig. DOVETTA Silvano assunta la Presidenza e riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

IL CONSIGLIO 
 

RICORDATO che la composizione e il funzionamento dell'organo esecutivo dell'Unione 

viene disciplinato dagli artt.li 19 , 20 e 21 del vigente Statuto; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l'art.  19 - composizione ed elezione della Giunta - il quale 

testualmente recita: 

 

1) La Giunta è l’organo esecutivo dell’Unione, essa è composta da quattro  membri oltre 
al Presidente ed è eletta dal Consiglio nella prima adunanza, subito dopo l’elezione 
del Presidente. Il Presidente é scelto fra i Sindaci dei Comuni associati e la Giunta tra 
i componenti dell’esecutivo dei Comuni associati.  

2) Il Presidente individua tra i componenti della  Giunta il Vicepresidente, che ne 
esercita le funzioni in caso di assenza o impedimento. Nel caso di assenza o 
impedimento del Vicepresidente, le relative attribuzioni sono esercitate da altro 
componente della Giunta, in ordine di maggiore età anagrafica, salvo quanto stabilito 
all’art. 13 comma 6. 

3) Il Presidente esercita le specifiche competenze di tutela e promozione della montagna, 

in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 44, comma secondo, della 

Costituzione e della normativa in favore dei territori montani. Il Presidente può 

delegare tale esercizio ad un componente della Giunta; 

 

Richiamata la precedente propria deliberazione n. 13 del 26/07/2016 di costituzione 

dell'organo esecutivo, nelle persone di : 

 

- Dovetta Silvano               - Presidente 

- Rinaudo Milva       - Vice Presidente 

- Fina Giovanni        - Assessore 

- Nova Marcello       - Assessore 

- Saroglia Maurizio Enrico - Assessore 

 

Visto il decreto prefettizio prot. nr. 5758 del31/01/2017 di nomina del Commissario 

Prefettizio dr.ssa Claudia Bergia a seguito delle dimissioni del Sindaco Nova Marcello del 

Comune di Brossasco e di n. 5 consiglieri Comunali; 

 

Ricordato che in data 11/06/2017 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo di 

alcuni consigli comunali tra i quali quello del Comune di Brossasco; 

 

Richiamate le note trasmesse all’indirizzo di tale Comune e che vengono qui di seguito 

riepilogate: 

- prot.n. 0002567 del 06/07/2017 di richiesta nominativo rappresentante in seno al 

Consiglio dell’Unione Montana Valle Varaita e nominativi dei consiglieri di minoranza; 

- prot. n. 2587 del 07/07/2017 di richiesta dei provvedimenti di nomina dei componenti 

dell’organo esecutivo del Comune; 

 

 



  

Atteso che a tutt'oggi non risulta pervenuta alcuna comunicazione al riguardo, e che, 

comunque, in mancanza, ai fini di assumere gli adempimenti conseguenziali a tale rinnovo, di 

competenza del presente Consesso, sono state acquisite le necessarie informazioni  dalla DCC 

del Comune di Brossasco n. 3 del 23/06/2017 in corso di pubblicazione all'albo pretorio,  

dalla quale, si evince che il  Sindaco, ha proceduto, ai sensi dell’art. 46 co. 2 D. Lgs 

267/2000, alla comunicazione della nomina della Giunta Comunale nelle persone dei sigg.: 

 

BONO ROBERTO (Atto n. 1 del 16/06/2017) 

RIBODETTI PATRICK (Atto n. 2 del 16/06/2017) 

 

Ritenuto, pertanto di poter procedere alla sostituzione dell'assessore mancante in seno 

all'organo esecutivo di questo Ente, scegliendo tra i componenti dell'esecutivo dei Comuni 

associati ai sensi del disposto dell’art. 19 co. 1 del vigente Statuto dell’Unione; 

 

Udita, in proposito, la proposta avanzata dal Presidente circa la candidature del Sig. Patrile 

Oliviero Francesco, Sindaco del Comune di Pontechianale, allo scopo di garantire, in seno 

all’organo esecutivo di questo Ente anche la rappresentanza dell’alta Valle; 

 

Atteso che è stata espressa dal Consiglio totale approvazione in merito alla designazione 

effettuata per cui viene avanzata proposta di procedere alla votazione palese e tale proposta 

viene votata all’unanimità dei presenti; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica dal  Segretario 

Comunale  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2,  

lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

Con votazione espressa in forma palese e con n. 9 voti favorevoli, n. zero contrari e n. zero 

astenuti su n. 9 espressi da n. 9 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1) Di nominare il sig. Patrile Oliviero Francesco, Sindaco del comune di Pontechianale,  

quale assessore in seno alla Giunta dell'Unione, fatta salva la conferma dell'insussistenza  

nei confronti dello stesso che non sono emerse cause ostative, di incandidabilità e di 

incompatibilità di cui dagli artt. 58,59,60,63 del D. L.gs n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

2) Di dare atto che in conseguenza del provvedimento odierno  l'organo esecutivo 

dell'Unione risulta così composto: 

- Presidente  DOVETTA Silvano 

- Vice Presidente:  RINAUDO Milva 

- Assessore  FINA Giovanni 

- Assessore   PATRILE Oliviero Francesco 

- Assessore   SAROGLIA Maurizio Enrico 

 

3) Di trasmettere copia del presente provvedimento ai  Comuni dell'Unione  ed alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cuneo. 



  

 
 
Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

Su proposta del Presidente, 

 

Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/00; 

 

Riconosciuta l’urgenza di provvedere all'adozione dei provvedimenti conseguenziali,  ai sensi 

dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 ; 

 

Con n. 9 voti favorevoli, n. zero  contrari  e n. zero astenuti  espressi a termini di legge da n. 9 

consiglieri presenti e votanti, 

 

d e l i b e r a 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to:(DOVETTA Silvano)  

 

 

IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

Firmato digitalmente 

F.to: (MANFREDI Mariagrazia) 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente per uso amministrativo. 

 

Frassino, lì  __________________ IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

(MANFREDI Mariagrazia) 

 

 

 

 

 


